— 1 —

景国试管办议字〔2025〕3号

分类：A3

关于市十六届人大第五次会议
第125 号建议答复的函

尊敬的张将代表：

您提出的《关于激活我市陶瓷创新创意的建议》收悉。现答

复如下：

建好国家陶瓷文化传承创新试验区，从历史中挖掘价值、在

传承中孕育新机，不断“激活”我市陶瓷创新创意，是景德镇发

展的重要目标。近年来，我市陶瓷产业大力实施陶瓷优先发展战

略，陶瓷文化立市、陶瓷工业强市、陶瓷贸易兴市同向发力，陶

瓷产业发展保持良好态势，陶瓷工业总产值保持稳定增长，逐步

形成了以先进陶瓷为主攻方向,日用陶瓷、艺术陶瓷为特色优势，

— 2 —

建卫陶瓷、陶瓷辅助材料为补充的“大陶瓷”格局。

一是搭建创新创意研发平台。在与“大院大所”“名校名企”

合作共建景德镇特种工业陶瓷研究院、“一室三中心”等一批高端

研发机构的基础上，充分发挥科研平台作用，助推产业提质升级。

我市现共有陶瓷类工程技术研究中心、重点实验室、技术创新中

心、众创空间等科技创新及孵化平台58家，其中国家级5家、省

级 13 家、市级 40 家。我市围绕产业转型升级，提升景德镇陶瓷

创新能力，推进科技成果转化落地，助力陶瓷行业高质量发展。

二是调整优化学科专业结构。立足高水平应用办学定位,新增

“美术与书法”专业学位博士点和“储能科学与工程”“数字营销”

等一批新工科、新文科专业，“设计学”、“美术学”、“材料科学与

工程”学科位于全国先进行列，构建形成策应国家试验区建设需

要的学科专业体系。目前，全市共有7所高校、8.8 万在校大学生，

形成较为完备的陶瓷教育和人才培育体系。

三是坚持推进“陶瓷+”战略。加快数字技术赋能陶瓷产业的

探索和应用，建成中国陶瓷工业互联网平台,解析量超1.66 亿次,

陶瓷数据资源量不断壮大。陶溪川直播基地、昌南新区先进陶瓷

产业园等获批省级数字经济示范。我市在促进对外贸易增长上不

断发力，依托国家文化出口基地、国家外贸转型升级基地、中国

（景德镇）跨境电子商务综合试验区、全国市场采购贸易方式试

点等国家一系列政策平台，陶博城迈向国际步伐不断加快，吸引

— 3 —

全国20多个产瓷区以及11个国家600余家企业32个国际品牌入

驻，2024 年线上线下交易额达 10.08 亿元。通过数字技术与陶瓷

产业深度融合，助推传统陶瓷产业释放新潜能。

四是做强文旅融合产业。出台了《景德镇市陶瓷文化传承创

新条例》等法律法规，景德镇国家工业遗产数量跻身全国第三，

为探索工业遗产保护利用的实践提供了宝贵经验。近年来，我市

以申报世界文化遗产为抓手，稳步推进景德镇陶瓷文化生态保护

实验区建设，重点打造了陶阳里、陶溪川、陶源谷等陶瓷文化景

区和昌江百里风光带、高岭瑶里、洪岩仙境等山水生态景区。推

进御窑厂国家考古遗址公园等重点陶瓷文化主题景区创建国家5A

级景区。加快推进高岭·中国村等田园综合体建设。建设一批全

国中小学生陶瓷文化创意体验和研学实践教育基（营）地。我市

以全域旅游战略为主线，布局“一轴六陶、一城千馆”，以实现经

济效益和社会效益相统一为目标，推动了陶瓷、文化、旅游“三

位一体”体系化发展，陶瓷文化和旅游业深度融合效果显著。

接下来，我们将积极谋划 2025 年国家试验区建设重点工作，

对接工信局、商务局、科技局、文旅局等部门，在陶瓷创新创意、

陶瓷传承保护等方面进一步开展工作，开创试验区建设新局面。

对您的宝贵建议我们再次表示敬意和感谢，希望您继续为陶

瓷产业的发展出谋划策。

— 4 —

附件:代表建议办理情况征询意见表

国家试验区管委会办公室

2025 年 4月 8日

抄送：市人大常委会代表工委,市政府督查室。

联系人及联系电话: 朱咏16607986226

jdzadmin

— 5 —